
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33172 13Terça-feira, 19 DE JULHO DE 2016

R E S O L V E: Designar a servidora ZILANDA REIS DA SILVA, 
matrícula nº 54190214/12, para acompanhar e fi scalizar a 
execução dos serviços constante no Contrato acima com a 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ/COSANPA, cujo objeto 
é a execução dos serviços de fornecimento de água e esgoto nos 
prédios da SESPA e tem sua vigência até 12/06/2017, bem como 
pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada 
a fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns de 
pagamento, no âmbito do município de Cachoeira do Piriá/Pa, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 986836

PORTARIA N° 0723 DE 14 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/185202.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora HELOISA HELENA 
PINTO NOBRE, matrícula n° 5118093/ 1, cargo de AUXILIAR 
DE SAUDE, lotada no CENTRO DE SAÚDE CASTANHAL/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL, para candidatar-se a cargo eletivo pelo 
prazo de três meses, a contar de 02/07/2016.

PORTARIA N° 0724 DE 14 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/266037.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora CLEOMAR DA COSTA 
MONTEIRO, matrícula n° 107433/ 1, cargo de AGENTE DE 
SANEAMENTO, lotada no CENTRO DE SAÚDE - INHANGAPI, para 
candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de três meses, a 
contar de 02/07/2016.

PORTARIA N° 0725 DE 14 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/253988.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora ILMA LUCIA 
OLIVEIRA BARBOSA, matrícula n° 5089220/ 1, cargo de 
AGENTE DE ARTES PRATICAS, lotada na UNIDADE MISTA - 
MOCAJUBA, para candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo 
de três meses, a contar de 02/07/2016.

PORTARIA N° 0726 DE 14 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/263639.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora SIRLEY DA 
ENCARNACAO RIBEIRO, matrícula n° 57205590/ 1, cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no HOSPITAL REGIONAL - 
CAMETÁ, para candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de 
três meses, a contar de 02/07/2016.

PORTARIA N° 0727 DE 14 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/267601.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora ENEDINA MATOS DA 
SILVA, matrícula n° 109320/ 1, cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
lotada no CENTRO DE SAÚDE - SANTO. ANTÔNIO DO TAUÁ, para 
candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de três meses, a 
contar de 02/07/2016.

PORTARIA N° 0728 DE 14 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/259755.

R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor COSME MACEDO 
PEREIRA, matrícula n° 5089204/ 1, cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lotado na UNIDADE MISTA - MOCAJUBA, para 
candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de três meses, a 
contar de 02/07/2016.

PORTARIA N° 0729 DE 14 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/265155.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CRISTIANO ROGERIO OLIVEIRA 
DOS SANTOS, matrícula nº 57197554/ 1, lotado no GABINETE 
DO SECRETÁRIO, para responder pelo Cargo Comissionado 
de ASSESSOR (GABINETE DO SECRETÁRIO) / DAS-4, no 
período de 01.07.2016 a 30.07.2016, em substituição ao 
titular MARCOS OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 54185846/ 2, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0730 DE 14 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/266420.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SILVESTRE ITALO SAVINO PRIANTE, 
matrícula nº 5131022/ 1, lotado no 2º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE 
DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-
3, no período de 01.06.2016 a 30.06.2016, em substituição 
a titular JUCIREMA SOUZA GOMES WANDERLEY DA SILVA, 
matrícula nº 5146453/ 6, que se encontra Respondendo pela 
Direção do 2º CRS.

PORTARIA N° 0731 DE 14 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/266342.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELI CRISTIANE NAVEGANTES 
SANTOS, matrícula nº 57206476/ 1, lotada no 2º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DE DIVISÃO DE ENDEMIAS DE CENTRO 
REGIONAL/ DAS-3, no período de 01.07.2016 a 30.07.2016, 
em substituição a titular RITA DE CASSIA PAMPLONA 
BELTRAO, matrícula nº 5082250/ 1, que se encontra em gozo 
de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.07.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 986918

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 063/2016, Pregão Eletrônico nº 
142/2015-Processo 2015/373536.
Objeto: Aquisição de Material Técnico de Consumo Hospitalar 
para o Hospital Municipal de São Félix de Xingu, conforme 
proposta FNS n° 83.369.835.0001/14-040.
Data da Assinatura: 18/07/2016.
Vigência a partir da Assinatura: 18/07/2016 a 17/07/2017
Valor Total: R$ R$ 63.016,70
Dotação Orçamentária: Atividade: 908288; Elemento de 
Despesa: 339030; Fonte: 0349005889.
Contratado: P.P.F. COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME.
Endereço: Av. Barão do Rio Branco, nº 1827, 1º andar, sala 102, 
Bairro Centro , CEP: 68.743-050, Castanhal/PA.
Ordenador: VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública. 

Protocolo 986830

Contrato: 067/2016, Inexigibilidade nº 005/SESPA/2016-
Processo 2016/29372 e 2016/139272.
Objeto: A prestação de serviços de assistência médica hospitalar, 
ambulatorial e diagnóstica, de média e alta complexidade 
especializados em Nefrologia e Diálise, para atender as 
necessidades de pacientes usuários do Sistema Único de 
Saúde, residentes na área de abrangência da Região de Saúde 
Metropolitana III/SESPA, discriminados na Cláusula seguinte, 
mediante supervisão e autorização do Departamento de 
Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde - DDASS, 
conforme normas, especifi cações, quantitativos e condições 
estabelecidas no Termo de Referência nº 31/2016 e Anexo 1-A.

Data da Assinatura: 18/07/2016.
Vigência a partir da Assinatura: 18/07/2016 a 17/07/2017
Valor Total Estimado: R$ R$ 3.375.636,48
Dotação Orçamentária: Atividade: 908288; Elemento de 
Despesa: 339039; Fonte: 0103.
Contratado: INSTITUTO SÃO FRANCISCO-HOSPITAL SÃO 
FRANCISCO.
Endereço: Rua 12 de Outubro nº 79, Bairro Centro - Ulianópolis 
- PA, CEP: 68.632-000
Ordenador: VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública. 

Protocolo 986828

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 756, DE 11 DE JULHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o PODER-DEVER da ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA de fi scalizar a execução de seus CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS nos termos dos arts. 58, inciso III e 67 da 
LEI FEDERAL N.º 8.666/1993;
CONSIDERANDO os termos da CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA 
do CONTRATO N.º 050/SESPA/2016, decorrente do PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º 07/2016, PROCESSOS ADMINISTRATIVOS N.OS 
398238/2014, 446663/2014, 505063/2014 e 355277/2015;
RESOLVE:
I - DESIGNAR as servidoras SUSY AUGUSTA GOUVEIA 
PROENÇA LOPES, MATRÍCULA N.º 5661099 (NÚCLEO DE 
DEMANDAS JUDICIAIS - NDJ/GABINETE) e ANDREZA DA 
SILVA ROCHA, MATRÍCULA N.º 57190538 (DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - DEAF) para 
acompanhar e fi scalizar o cumprimento do CONTRATO N.º 
050/SESPA/2016 (EXTRATO publicado no DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO N.º 33149 de 16 de junho de 2016) o qual tem por 
objeto “Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de medicamentos, que não são passíveis de previsão antecipada, 
que serão aviados para destinação ao atendimento de pacientes 
de demandas de antecipação de tutela, determinada por parecer 
de força executória (Decisão Judicial), para atender a demanda 
da SESPA por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especifi cações no Termo de Referência parte integrante do 
Edital” do PREGÃO ELETRÔNICO 07/2016;
II - A presente PORTARIA terá efeitos retroativos à data de 
publicação do CONTRATO N.º 050/SESPA/2016, notadamente, 
16 de junho de 2016;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 11 de julho de 2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 986541

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 220 DE 15 DE JULHO DE 2016
DETERMINAR ao servidor ADEMAR SOARES MELO, Matrícula nº 
57190564-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO, lotado no 
Laboratório Central - SESPA, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 18 de julho de 2016 a 16 de agosto de 2016, 
referente ao triênio 16 de outubro de 2007 a 15 de outubro de 
2010.

Protocolo 986882

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 004/2016/LACEN/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP 02/
SESPA/2016.
PARTES: LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ-SESPA 
E NORDE-LAB COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
OBJETO: Aquisição de insumos destinados a triagem pré-natal 


